
Типові помилки та актуальні 

питання, які виникають під час 

оприлюднення декларацій. 

Відповідальність за порушення 

вимог фінансового контролю 



Розділ 2.1. Інформація про суб’єкта 

декларування 

З’явилась графа для заповнення коду ЄДРПОУ, яку мають 

заповнювати ЛИШЕ посадові особи, які займають відповідальне та 

особливо відповідальне становище, зокрема і посадові особи вищого 

офіцерського складу. 



Розділ 2.1. Інформація про суб’єкта 

декларування 

Типова помилка 1 

Декларант зазначає найменування органу або 

військову частину у полі «Місце роботи або 

проходження служби (місце майбутньої роботи чи 

служби)», а у полі «займана посада» (або посада, 

на яку претендує)» вказує посаду, яку займає. 
Примітка. 

 Виключення становлять:  

- посади начальників регіональних управлінь та органів охорони 

державного кордону та їх заступників;  

- вищий офіцерський склад. 

Такі посадові особи зазначають місце служби і займану посаду 

повністю. 

 



Розділ 2.1. Інформація про суб’єкта 

декларування 

НЕПРАВИЛЬНЕ ЗАПОВНЕННЯ  

Посада державної служби 

В 

військовослужбовець  



Розділ 2.1. Інформація про суб’єкта 

декларування 

ПРАВИЛЬНЕ ЗАПОВНЕННЯ  

- начальники регіональних управлінь та органів охорони 

державного кордону та їх заступники;  

- вищий офіцерський склад: 

Південне регіональне управління Державної прикордонної служби України 

Начальник регіонального управління Морської охорони 



Розділ 2.1. Інформація про суб’єкта 

декларування 

Типова помилка 2 

Декларант невірно визначає себе, як 

суб’єкта, у переліку осіб, які займають 

посади працівників та є суб’єктами 

декларування. 



Розділ 2.1. Інформація про суб’єкта 

декларування 

працівник 

Військова частина 

В 

Посада державної 

служби 

НЕПРАВИЛЬНЕ ЗАПОВНЕННЯ  



Розділ 2.1. Інформація про суб’єкта 

декларування 

не застосовується 

не застосовується 

 Завідувач складу  

 Одеський загін морської охорони 

ПРАВИЛЬНЕ ЗАПОВНЕННЯ  



Розділ 2.1. Інформація про суб’єкта 

декларування 

Типова помилка 3 

Декларант помилково відносить себе до 

категорії службових осіб, які займають 

відповідальне та особливо відповідальне 

становище. 



Розділ 2.1. Інформація про суб’єкта 

декларування 

НЕПРАВИЛЬНЕ ЗАПОВНЕННЯ  

 Південне регіональне управління Державної прикордонної служби України 

 

Начальник відділу організації прикордонного контролю 

Керівник, заступник керівника державного органу, органу влади Автономної Республіки Крим, юрисдикція яких поширюється на територію 
однієї або кількох областей, Автономної Республіки Крим, міст Києва або Севастополя. 



Розділ 2.1. Інформація про суб’єкта 

декларування 

ПРАВИЛЬНЕ ЗАПОВНЕННЯ  

Начальник регіонального управління 

Південне регіональне управління Державної прикордонної служби 

України 

Керівник, заступник керівника державного органу, органу влади Автономної Республіки Крим, юрисдикція яких 
поширюється на територію однієї або кількох областей, Автономної Республіки Крим, міст Києва або Севастополя. 



Розділ 2.1. Інформація про суб’єкта 

декларування 

Типова помилка 4 

Декларант не коректно заповнює блок полів «Для 

ідентифікації за межами України» в Розділі 2.1 

«Інформація про суб’єкта декларування» та в Розділі 2.2 

«Інформація про членів сім’ї суб’єкта декларування»,  а 

саме: не зазначає відомості про відповідні документи 

(наприклад, паспорт громадянина України для виїзду за 

кордон свій та членів сім’ї). 

Розділ 2.2. Інформація про членів сім’ї 

суб’єкта декларування 



Розділ 2.1. Інформація про суб’єкта 

декларування 
ПРАВИЛЬНЕ  
ЗАПОВНЕННЯ  

НЕПРАВИЛЬНЕ 
 ЗАПОВНЕННЯ  



Типова помилка 5 

Розділ 3. Об’єкти нерухомості 

Декларант не зазначає інформацію у Розділі 3 

«Об’єкти нерухомості» про місце фактичного 

проживання, якщо об’єкт нерухомого майна, в 

якому він проживає (орендує), не є його власністю 

або власністю членів його сім’ї. 



Розділ 3. Об’єкти нерухомості 

ПРАВИЛЬНЕ ЗАПОВНЕННЯ 
В залежності від типу права на об'єкт нерухомості,   

можливі такі варіанти заповнення: 

НЕПРАВИЛЬНЕ 
 ЗАПОВНЕННЯ  



Розділ 6. Цінне рухоме майно — 

транспортні засоби 

 

Типова помилка 6 

Декларант не зазначає відомості про транспортні 

засоби, які «відчужені» на підставі довіреності, 

однак фактично лишились зареєстрованими за 

декларантом та/або членом сім’ї. 



Розділ 6. Цінне рухоме майно — 

транспортні засоби 

 

ПРАВИЛЬНЕ  
ЗАПОВНЕННЯ  

НЕПРАВИЛЬНЕ 
 ЗАПОВНЕННЯ  

Декларант не зазначає відомості 

про транспортні засоби, які 

«відчужені» на підставі довіреності, 

однак фактично лишились 

зареєстрованими за декларантом 

та/або членом сім’ї. 



Типова помилка 7 

Розділ 11. Доходи, у тому числі подарунки 

Декларант зазначає замість нарахованого 

доходу (з урахуванням податків і зборів), фактично 

отриманий (без урахування податків і зборів). 



розрахунок отриманого доходу 
 по фактичному нарахуванню 

 є ПОМИЛКОЮ 

Розділ 11. Доходи, у тому числі подарунки 

НЕПРАВИЛЬНЕ  
ЗАПОВНЕННЯ  

ПРАВИЛЬНЕ  
ЗАПОВНЕННЯ  



Типова помилка 8 

Розділ 11. Доходи, у тому числі подарунки 

Декларант зазначає відомості про 

кошти, які він отримав в звітному періоді, 

як позика та кредит. 



Розділ 11. Доходи, у тому числі подарунки 

КРЕДИТ  

ПОЗИКА   

НЕ Є ДОХОДОМ! 

І  

Кошти, отримані у звітному періоді, на підставі яких у суб’єкта 

декларування виникають фінансові зобов’язання, вартість яких перевищує 50 

ПМ (станом на 1.01.2021 – 113 500 грн), зазначаються у Розділі 13 

«Фінансові зобов’язання» декларації. 



Типова помилка 9 

Розділ 11. Доходи, у тому числі подарунки 

Декларант повністю зазначає відомості про джерело 

доходу* (відомості про військову частину, яка нараховує 

грошове забезпечення** чи інший дохід) 

*у полі «Джерело доходу» слід обрати позначку «Інша 

фізична або юридична особа», у полі «Тип особи» обрати 

«Юридична особа, зареєстрована в Україні», в полі 

«Найменування» вказати «військова служба», в полі «Код 

ЄДРПОУ» обрати позначку «Не відомо».  

 Вказана помилка не стосується посадових осіб, які 

займають відповідальне або особливо відповідальне 

становище. Вони в декларації мають зазначати повні 

відомості про джерело доходу. 

**зверніть увагу – у полі «Вид доходу» обрати позначку 

«Інше» і вручну внести «Грошове забезпечення» (а не 

«заробітна плата»).  

 



Розділ 11. Доходи, у тому числі подарунки 

НЕПРАВИЛЬНЕ  ЗАПОВНЕННЯ  

ПРАВИЛЬНЕ  ЗАПОВНЕННЯ  

Інше 
Грошове 
забезпечення 



Типова помилка 10 

Розділ 12. Грошові активи 

Декларант вносить відомості про наявний свій 

або члена своєї сім’ї грошовий актив, сукупна 

вартість якого не перевищує 50 ПМ.  



Розділ 12. Грошові активи 

Наприклад, якщо при поданні щорічної декларації станом на 31 грудня 

звітного року в суб’єкта декларування були наявні готівкові кошти 

(незалежно від місця їх зберігання) в розмірі 30 ПМ та внески на 

банківських рахунках в розмірі 25 ПМ, такі кошти (внески) зазначаються в 

декларації окремо за кожним видом активу, оскільки їхня сукупна вартість 

перевищує 50 ПМ. 

Банківська

картка 

Депозитний 

рахунок 

Готівкові  

кошти 

5 ПМ (11 350 грн) 

45 ПМ (102 150 грн) 

10 ПМ (22 700 грн) 

перевищує 50 

ПМ  
(113 500 грн)  

1ПМ на 1.01.2021 – 2270 грн 



Типова помилка 11 

Декларант не зазначає інформацію про 

банківські та інші фінансові установи, у яких ним 

або членами його сім’ї відкрито рахунки. 

Розділ 12.1. Банківські та інші фінансові установи, у яких 

відкрито рахунки суб'єкта декларування або членів його 

сім’ї  



Розділ 12.1. Банківські та інші фінансові установи, у яких 

відкрито рахунки суб'єкта декларування або членів його 

сім’ї  

Номер банківської картки 

не являється номером 

банківського рахунку  



Типова помилка 12 

Розділ 11. Доходи, у тому числі подарунки 

Розділ 15. Робота за сумісництвом 

Декларант зазначає певний об’єкт в одному розділі й 

не зазначає пов'язану з ним інформацію в іншому. 

Наприклад, у Розділі 15 «Робота за сумісництвом» 

декларант не зазначає інформацію про те, що у 

звітному періоді він займав посаду або здійснював 

упродовж будь-якого часу роботу за сумісництвом, а в 

Розділі 11 «Доходи, у тому числі подарунки» зазначає 

відомості про отримання  доходу у вигляді заробітної 

плати за цим місцем роботи. 

 



Розділ 11. Доходи, у тому числі подарунки 

Розділ 15. Робота за сумісництвом 

У Розділі 15 «Робота за сумісництвом» 

вказуються відомості про іншу роботу або 

посаду, яку виконує (або займає) суб'єкт 

декларування на підставі трудового 

договору (контракту), у Розділі 11 «Доходи 

у тому числі подарунки», зазначаються 

відомості про отримання  доходу у вигляді 

заробітної плати за цим місцем роботи. 

КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМ. Т. ШЕВЧЕНКА 

сумісництвом 

02070944 

Інше 

Грошове 

забезпечення 

Викладач кафедри оплачувана КИЇВСЬКИЙ 

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМ

. Т. ШЕВЧЕНКА 



Відповідальність  

за порушення вимог 

фінансового 

контролю 



ПЕРЕВІРКА ФАКТУ ПОДАННЯ ТА 

СВОЄЧАСНОСТІ ПОДАННЯ ДЕКЛАРАЦІЙ 

ЗДІЙСНЮЄТЬСЯ ШЛЯХОМ ЇХ ПОШУКУ В 

ПУБЛІЧНІЙ ЧАСТИНІ ЄДРД (на вебсайті НАЗК). 

Порядок перевірки факту подання декларацій та 
повідомлення НАЗК про випадки їх неподання чи 
несвоєчасного подання визначено Наказом НАЗК                    
від 20.08.2021 № 539/21 

ПРО ФАКТ НЕПОДАННЯ 

ЧИ НЕСВОЄЧАСНОГО 

ПОДАННЯ ДЕКЛАРАЦІЙ  
УПРОДОВЖ 3-Х 
РОБОЧИХ ДНІВ 

ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ 

НАЗК 

https://public.nazk.gov.ua 



Порушення строку подання/неподання  

декларації 

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ  

Завідомо недостовірні відомості в декларації 

Неповідомлення або несвоєчасне 

повідомлення про відкриття валютного 

рахунку в установі банку-нерезидента або  

про суттєві зміни у майновому стані 

У разі притягнення суб’єкта декларування до відповідальності за неподання, 
несвоєчасне подання декларації або в разі виявлення у ній недостовірних 
відомостей, суб’єкт декларування зобов’язаний подати відповідну декларацію 
з достовірними відомостями (частина четверта статті 45 Закону). 

1. 

2. 

3. 



Порушення строку  

подання декларації 

КРИМІНАЛЬНА 

відповідальність  

за ст. 3663 КК України 

  

АДМІНІСТРАТИВНА  

відповідальність  

за ст. 1726 КУпАП 

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ  

умисне неподання несвоєчасне подання 



Завідомо недостовірні  

відомості в декларації 

КРИМІНАЛЬНА 

відповідальність  

за ст. 3662 КК України 

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ  

понад 500 ПМ до 100 ПМ від 100 до 500 ПМ 

АДМІНІСТРАТИВНА  

відповідальність  

за ст. 1726 КУпАП 

ДИСЦИПЛІНАРНА*  

відповідальність  
(закони, які регламентують  

діяльність) 

*Порушник Закону, до якого судом не застосовано покарання або не накладено стягнення у виді позбавлення права 

обіймати посади або займатися діяльністю, пов’язаними з виконанням функцій держави або місцевого 

самоврядування – підлягає притягненню до дисциплінарної відповідальності (ч. 2  ст. 65-1 Закону ). 



АДМІНІСТРАТИВНА  

відповідальність  

за ст. 1726 КУпАП 

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ  

Неповідомлення або несвоєчасне 

повідомлення про відкриття валютного 

рахунку в установі банку-нерезидента або  

про суттєві зміни у майновому стані 



АЛГОРИТМ ДІЙ  
ЩОДО ПОДАННЯ ДЕКЛАРАЦІЙ,  

ЗДІЙСНЕННЯ КОНТРОЛЮ ЗА ДЕКЛАРУВАННЯМ  
ТА РЕАГУВАННЯ В РАЗІ ВИЯВЛЕННЯ ВІДПОВІДНИХ ПОРУШЕНЬ 

суб’єкт  
декларування  

подає декларацію 

інформує  
безпосереднього 

керівника 

керівник 
перевіряє факт  

подання декларацій 

доповідає  
начальнику  

органу 

уповноважена  особа  
перевіряє факт та 

своєчасність подання 
декларацій  

у випадку неподання  
чи несвоєчасного  

подання декларацій 
повідомляє НАЗК 

НАЗК  у разі 
встановлення фактів 
порушення вимог 

фінансового 
контролю 

повідомляє суб’єкта та 
одночасно  

НПУ або органи 
прокуратури  про факт  

порушення вимог Закону 

НПУ або органи 
прокуратури 
направляють  

запит  до органу ДПСУ  
про надання матеріалів 

стосовно порушника 

оформляє 
відповідні 

(адміністративні або 
кримінальні) 
матеріали, 

направляє їх до суду 

суд розглядає   
справу  та ухвалює  

рішення 



Приклади  



Ситуація 1 
 

Квартира придбана суб’єктом 

декларування та членом його сім’ї у спільну 

сумісну власність відповідно до 

правовстановлюючого документа.  

У якому розділі (розділах) декларації та як саме 

треба декларувати відомості в описаній 

ситуації?  



У Розділі 3 «Об’єкти нерухомості» декларації необхідно 

натиснути «Додати», заповнити блоки полів «Загальна 

інформація» та «Місцезнаходження об’єкта». 

Для заповнення блоку полів «Інформація щодо особи, якій 

належить об’єкт, і прав на нього» слід: 

• у полі «Тип права» обрати «Спільна сумісна власність»; 

• заповнити поле «Особа, якої стосується» (вказати 

суб’єкта декларування); 

• натиснути «Додати»; 

• повторити ці дії, у полі «Особа, якої стосується» вказати 

члена сім’ї суб’єкта декларування. 

У Розділі 14 «Видатки та правочини суб’єкта 

декларування» . 

Відповідь 1 



Ситуація 2 

Суб’єкт декларування у звітному 

періоді (2021 році) продав 

автомобіль вартістю 800 000 грн, з 

яких фактично отримав 200 000 грн. 

У якому розділі(розділах) декларації та як саме треба 

декларувати відомості в описаній ситуації? Чи є 

грошовими активами кошти, які не були сплачені 

суб’єкту декларування/ члену його сім’ї у зв’язку із 

невиконанням умов укладеного договору або строк 

сплати яких не настав? 
  



Відомості про отримані 200 000 грн відображаються у 

Розділі 11 «Доходи, у тому числі подарунки» декларації за 

2021 рік та додатково у Розділі 12 «Грошові активи» (за 

умови їх залишку станом на останній день звітного періоду).  

У Розділі 14 «Видатки та правочини суб’єкта 

декларування» декларації необхідно вказати відомості про 

правочин – договір купівлі-продажу транспортного засобу, на 

підставі якого припинилося право власності на автомобіль. 

Відомості про наявну заборгованість покупця у розмірі 600 000 

грн у декларації звітного періоду не зазначаються, їх 

перерахування стане доходом відповідного звітного періоду. 

Відповідь 2 



Ситуація 3 

Член сім’ї суб’єкта декларування у звітному 

періоді отримав від 10 осіб (відомості про яких 

відомі) однією загальною сумою 20 000 грн, як 

матеріальну допомогу на лікування. При 

цьому члену сім’ї суб’єкта декларування не 

відомий внесок кожного з осіб до цієї суми. 

У якому розділі(розділах) декларації та як саме 
треба декларувати відомості в описаній ситуації?  Як 
декларувати дохід, отриманий від кількох осіб (групи 
осіб), якщо встановити частку кожного джерела 
доходу неможливо? 



Відомості про такий дохід підлягають відображенню у 

розділі 11 «Доходи, у тому числі подарунки» декларації 

як один об’єкт. У декларації слід: 

• у полі «Вид доходу» обрати «Інше», у полі «Зазначте, 

який саме» вказати «матеріальна допомога»; 

• у полі «Розмір (вартість), грн» – 20 000 грн; 

• у блоці полів «Інформація про джерело (джерела) 

доходу» вказати відомості про всіх осіб, від яких отримано 

цей дохід; 

• у блоці полів «Інформація про особу, яка отримала 

дохід» – відомості про члена сім’ї. 

Відповідь 3 



Ситуація 4 

Суб’єкт декларування отримав кредит 

у банку у розмірі 150 тис. грн готівкою. 

Разово розрахувався за декілька 

одиниць побутової техніки сукупною 

вартістю 130 тис. грн. Станом на 31 

грудня у декларанта борг перед банком 

130 тис. грн.  

Які відомості підлягають декларуванню? 

 



Відповідь 4 

Декларант зазначає  відомості щодо своїх дій у  

Розділи: 

13 «Фінансові зобов'язання» так, як позика перевищує 

50 ПМ 

14 «Видатки та правочини». Так, як суб’єктом 

декларування у звітному періоді одноразово скористався 

кредитними коштами, розмір яких перевищує 50 ПМ. 



Ситуація 5 

Які відомості та у якому розділі 

(розділах) підлягають декларуванню? 

 

Суб’єкт декларування у звітному 

періоді набув право власності на 

будинок вартістю 1 500 000 грн, 

отриманий у спадщину. 

 



Відповідь 5 

Розділ 3 «Об’єкти нерухомості». 

Розділ 11 «Доходи, в тому числі 

подарунки» (відомості про дохід у вигляді 

спадщини). 

Розділ 14 «Видатки та правочини 

суб’єкта декларування» (відомості про 

правочин, на підставі якого набуто право 

власності на об’єкт нерухомості). 



Ситуація 6 

Які відомості та у якому розділі 

(розділах) підлягають декларуванню? 

 

Суб’єкт декларування  в звітному 

періоді позичив кошти іншій особі в 

розмірі 300 000 грн. Станом на 

31.12.2021 кошти не були 

повернуті. 



Відповідь 6 

Відомості про ці кошти підлягають 

відображенню у Розділі 12 «Грошові 

активи» декларації як кошти, позичені 

третій особі. 



Ситуація 7 

Які відомості та у якому розділі 

(розділах) підлягають декларуванню? 

 

Подружжя проживає разом в 

орендованому приватному будинку в 

м. Київ. Чоловік зареєстрований в 

квартирі у м. Рівне. Дружина 

зареєстрована в квартирі у м. Львів. 

Чоловік – суб’єкт декларування. 



Відповідь 7 

Декларант зазначає відомості в наступні  розділи: 

Розділ 2.1 «Інформація про суб’єкта 

декларування» зазначається зареєстроване місце 

проживання в м. Рівне, фактичне місце проживання в м. 

Київ. 

Розділ 2.2 «Інформація про членів сім’ї суб’єкта 

декларування» зареєстроване місце проживання дружини 

м. Львів 

Розділ 3. «Об'єкти нерухомості», зазначаються 

відомості про всі три об’єкта нерухомості, м.Київ – 

зазначається інформація про орендоване житло та 

земельну ділянку, так як це приватний будинок, відомості 

про об’єкт нерухомості за реєстрованим місцем 

проживання - м.Рівне, м.Львів,  навіть якщо особа 

фактично там не проживає відомості дублюються у даному 

розділі. 



ДЯКУЮ  

ЗА УВАГУ! 


